

Số: 68/KH-CĐCS

TT.Vĩnh Thuận, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH **tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị**

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-LĐLĐ, ngày 18/9/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) huyện Vĩnh Thuận tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở (CĐCS) trường THCS Thị Trấn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất về nâng cao nhận thức tư tưởng và hành động, sự đồng thuận trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về vai trò, vị trí công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong việc xây dựng Đảng và hệ thống chính trị hiện nay.

2. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành nghiêm túc, chất lượng; phương pháp, hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị. Tăng cường tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, internet, cổng thông tin điện tử của hệ thống công đoàn.

3. Nội dung tuyên truyền phải bám sát vai trò của tổ chức công đoàn, tuyên truyền nhằm xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh và tiếp tục phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết XII Đảng bộ huyện, nghị quyết Đại hội công đoàn cấp mình.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đẩy mạnh tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh

CĐCS lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh được nêu trong văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương qua các nhiệm kỳ, nhất là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm;

Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung.

2. Tăng cường tuyên truyền những kết quả, thành tựu đạt được trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường tuyên truyền những kết quả, thành tựu đã đạt được của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng đến nay, đặc biệt là:

- Những chuyển biến tích cực trong đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng.

- Kết quả xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ: ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị và đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Nâng cao văn hóa chính trị, đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu và cán bộ, đảng viên.

- Đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, người đứng đầu các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

- Hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát; phát huy dân chủ đi đôi với kiểm soát quyền lực, siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với các tổ chức trong hệ thống chính trị và cán bộ, đảng viên.

- Xây dựng, thực hiện cơ chế kiểm soát việc thực thi quyền lực của người có chức, có quyền; xử lý những hành vi vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Vai trò, trách nhiệm của cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giám sát, phản biện và huy động Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Kết quả thể chế hóa các nội dung trong các nghị quyết, quy định, kết luận nêu trên nhất là những vấn đề về kiểm soát quyền lực, chống chạy chức, chạy quyền; xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp; bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo... Chú trọng phát hiện những hạn chế, bất cập trong thực tiễn, đề xuất, kiến nghị các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

3. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị

Thường xuyên tuyên truyền những mô hình hay, cách làm hiệu quả và nhân rộng gương cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu trong công tác xây dựng, chỉnh

đồn Đảng và hệ thống chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tập trung tuyên truyền giới thiệu những mô hình mới, sáng tạo trong đời sống nội dung, hình thức sinh hoạt lệ CĐCS; những kiến nghị, đề xuất về giải pháp xây dựng văn hóa trong Đảng, xây dựng chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc, chống phá công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, gây chia rẽ đoàn kết nội bộ.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền các tập thể, cá nhân tham gia viết tin, bài về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

Trên cơ sở kế hoạch của cấp ủy đảng cùng cấp, CĐCS tăng cường tuyên truyền, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia viết tin, bài về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của đơn vị mình và trên địa bàn huyện.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để truyền tải các nội dung đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ (lồng ghép các cuộc họp, hội nghị, tọa đàm, trên hệ thống Facebook, Zalo nội bộ CĐCS...).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Chấp hành Công đoàn

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, ý thức cho đoàn viên và CNVCLĐ về quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Đối với Đoàn viên

- Tích cực nghiên cứu, học tập nâng cao nhận thức về quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của Ban Chấp hành CĐCS trường THCS Thị Trấn./.

Nơi nhận:

- BTV LĐLĐ huyện;
- Ban Chi uỷ;
- Ban Chấp hành;
- Đoàn viên, người lao động;
- Lưu: CĐCS.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Giang